หรือ
นโยบายด้านสาธารณสุข ว่าด้วยเร่ืองการสังคมสงเคราะห์ นโยบายของรัฐบาลต่อผู้สูงอายุชัดเจน
เป็นคร้ังแรก ปรากฏในคำแถลงนโยบายของ พลเอกเปรม ติณสูลานนท์ ในปี พ.ศ. 2523 (ค.ศ.
1980) การบริหารราชการแผ่นดินด้านผู้สูงอายุของรัฐบาล แม้ว่าจะมีแนวทางในการกำหนด
นโยบายในการบริหารราชการแผ่นตินท่ีระบุไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2492
(ค.ศ.1949) พ.ศ. 2475 (ค.ศ.1932)แก่ไขเพ่ิมเติม พ.ศ.2495 (ค.ศ.1952) พ.ศ.2511 (ค.ศ.1968)
พ.ศ.2517 (ค.ศ.1974) พ.ศ.

ในส่วนของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ นโยบายผู้สูงอายุปรากฏในแผน
พัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติฉบับท่ี 1 (พ.ศ.2504-2509) หรือ (ค.ศ.1961-1966) เป็นด้นมาจนกระท่ัง
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับท่ี 5 (พ.ศ. 2525-2529) หรือ (ค.ศ. 1982-1986) แต่
ก็เป็นเพียงนโยบายท่ีระบุไว้โดยมีการนำไปปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมไม่มากน้ก เน่ืองจากรัฐบาล
ยังไม่เห็นความสำคัญ และมุ่งการพัฒนาและแก่ไขปัญหาทางเศรษฐกิจมากกว่าการพัฒนาและ
แก่ไขปัญหาทางสังคม ท่ีสำคัญประเทศไทยไม่มีกฎหมายหรือแผนการดำเนินการเพ่ือผู้สูงอายุ

2525 (ค.ศ.1982) ซ่ึงเป็นปีท่ีประเทศไทยมีแผนผู้สูงอายุเป็นคร้ังแรกสามารถแบ่ง
การพิจารณาออกเป็น 2 ช่วง กล่าวคือ นโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทยก่อนแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและลังคมแห่งชาติฉบับท่ี 1 (พ.ศ. 2503 หรือ ค.ศ.1960) และนโยบายผู้สูงอายุของ
ประเทศไทยต้ังแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับท่ี 1 (พ.ศ. 2504-2509) หรือ
(ค.ศ. 1961-1966) ถึงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับท่ี 4 (พ.ศ. 2520-2524) หรือ
(ค.ศ. 1977-1981) และการดำเนินการของรัฐบาลช่วงก่อนและหลังแผนพัฒนาตังกล่าว โดยมี
รายละเอียดดังน้ี

1. นโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทยก่อนแผนพัฒนาเศรษฐกิจและส้งคมแห่งชาติ
ฉบับท่ี 1 (พ.ศ.2503) หรือ (ค.ศ.! 960)

เน่ืองจากการมีกลไกรัฐท่ีเข้มแข็งข้ึนด้วย (ชัยอนันต์ สมุท'วณิช, 2538 :
34) การปฏิรูประบบราชการในลักษณะด้งกล่าว ก่อให้เกิดการขยายตัวของระบบราชการอย่าง
รวดเร็ว กล่าวคือ จากปี พ.ศ. 2476 (ค.ศ.1933) จำนวนกระทรวงมี 7 กระทรวง เพ่ิมเป็น 10
กระทรวงในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ.1957) สำหรับจำนวนกรมก็เช่นเดียวกัน ในปีพ.ศ. 2476 (ค.ศ.
1933) จำนวน 45 กรม เพ่ิมเป็น 90 กรมในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ.1957) (วรเดช จันทรศร, 2543 :
4) จนในท่ีสุดกลุ่มบุคคลได้แก่ ข้าราชการ ทหาร และพลเรือน สามารถยึดอำนาจการปกครอง
ในปี พ.ศ.2475 (ค.ศ.1932) เปล่ียนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชมาเป็น

2491 (ค.ศ.1948) รัฐบาลได้กำหนดนโยบายสังคมไว้
ในหมวดการสาธารณสุข โดยมุ่งเน้นการสงเคราะห์มารดาและทารกสงเคราะห์ ในท่ีสุดการ
ดำเนินนโยบายลังคมชัดเจนและเป็นรูปธรรมท่ีสุดก็ปรากฏข้ึนในสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม
เป็นนายกรัฐมนตรี โดยได้มอบหมายให้กรมประชาสงเคราะห์ต้ังสถานสงเคราะห์คนชราบ้านบาง
แคเป็นแห่งแรก ในปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ.1953) รัฐบาลในช่วงต่อมาคือต้ังแต่ปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ.
1957) จนกระท้ังก่อนท่ีประเทศไทยจะมีแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในปี พ.ศ. 2504
(ค.ศ.1961) เป็นช่วงท่ีประเทศไทยเร่ิมเข้าสู่ช่วงเผด็จการทหารมีอำนาจในการปกครองประเทศ
ในช่วงน้ีการเมืองไทยมีลักษณะสำคัญคือ สมาชิกสภานิติบัญญัติท่ีมาจากการเลือกต้ัง และจาก
การแต่งต้ังเป็นจำนวนมากมาจากข้าราชการ เช่น ในสมัยจอมพลสฤษต้ั ธนะรัชศ์ เป็นรัฐบาลในปี
พ.ศ.

2454-2490 (ค.ศ.1911-1947)
งานสาธารณสุขของประเทศจัดว่าอยู่ในภาวะล้าหลังมาก ด้งจะเห็นได้จากอัตราการตายของทารก
เกิดมีชีวิต 1,000 คน สูงถึงร้อยละ 104.2 เม่ือปี พ.ศ. 2480 (ค.ศ.1937) และลดลงเป็นร้อยละ 79.8
ในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) (บรรลุ ศิริพานิช, 2543 : 89-90) เม่ือดูโครงสร้างอายุของประชากร
ปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ.1947) (ตารางท่ี 4.2)

ตารางท่ี 4.2 โครงสร้างอายุของประชากรไทยปี พ.ศ.2490 (ค.ศ1947)
ประชากรอายุ (ท้ัง 2 เพศ) อัตราร้อยละ แต่ละช่วงอัตราร้อยละ

0 -4 15.2
5 -9 14.2 42.4
10 - 14 13.0
15-19 11.1
20-24 8.9
25-29 7.2
30-34 6.6
35-39 5.8 53.5
40-44 4.8
45-49 4.0
50-54 2.8
55-59 2.3
60-64 1.5
65-69 1.2 4.1
70+ 1.4

ที่มา : สำนักงานนโยบายและแผนสาธารณสุข.อ ้างในบรรลุ ค ิร ิพาน ิช, 2542.ผ ู้ส ูงอาย ุไทย.
กรุงเทพฯ : พ ิมพ ์ด ี.หน ้า 90.

จากนโยบายสนับสนุนให้มีการเพ่ิมประชากรน้ีเอง ในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960)
อัตราการเพ่ิมของประชากรจึงสูงถึงร้อยละ 3.22 และจำนวนประชากรได้เพ่ิมข้ึนเท่าตัวใน
ช่วงเวลาเพียง 23 ปี จากประชากร 17,442,689 คน ในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ.1947) เพ่ิมเป็น
34,397,374 คน ในปี พ.ศ. 2513 (ค.ศ.1970) อย่างไรก็ตามประชากรสูงอายุยังเพ่ิมไม่มากนัก

2.

2504-2509) หรือ (ค.ศ.1961-1966) จนถึงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติฉบับท่ี 4 (พ.ศ.2520-2524) หรือ (ค.ศ.1977-1981)

2.1 สภาพการณ์ทางการเมือง
ภายหลังการส้ินสุดอำนาจของจอมพล ป. พิบูลสงคราม โดยการยึดอำนาจของ

จอมพลสฤษด ธนะรัชด์ เม่ือวันท่ี 16 กันยายน พ.ศ. 2500 (ค.ศ.1957) ประเทศไทยก็ดกอยู่
ภายใต้การปกครองตามธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ซ่ึงมี
ลักษณะเป็นเผด็จการ กล่าวคือ ธรรมนูญการปกครองให้อำนาจแก่นายกรัฐมนตรีควบคุมสภานิติ
บัญญัติ เน่ืองจากไม่มีสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรท่ีมาจากการเลือกต้ัง แต่เป็นการปกครองโดย
ข้าราชการ รัฐบาลของคณะปฏิวัติพยายามรักษารัฐธรรมนูญฉบับช่ัวคราวน้ีไว้เป็นเวลาถึง 9 ปี
ยังผลให้การพัฒนาการ

มากข้ึน ในท่ีสุดพล
เอกถนอม กิตติขจร ก็ยึดอำนาจตนเอง ยกเลิกรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2511 (ค.ศ.1968) ยุบสภาเม่ือ
ว ัน ท่ี 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2514 (ค.ศ.1971) และประกาศใช้ธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร
พ.ศ. 2515 (ค.ศ.1972) ธรรมนูญการปกครองฉบับน้ีมืลักษณะคล้ายๆ กับธรรมนูญการปกครอง
ฉบับปี พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ซ่ึงให้อำแาจเผด็จการแก่นายกรัฐมนตรี

การหวนคืนอำนาจเผด็จการในสมัยพลเอกถนอม กิตติขจร ไต้นำมาสู่ความไม่
พอใจของนิสิตนักศึกษา จนในท่ีสุดเกิดเหตุการณ์นองเลือด ในวันท่ี 13 และ 14 ตุลาคม พ.ศ.

(สำนักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, online, 2542)

โดยสรุป จะพบว่าประเทศไทยในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ฉบับท่ี 1 จนกระท้ังแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับท่ี 4 อยู่ในช่วงรัฐบาลเผด็จการ
ต้ังแต่ปี พ.ศ.2502-2516 (ค.ศ.1959-1973) รัฐบาลช่วงปีพ.ศ. 2516-2523 (ค.ศ.1973-1980) ก็มี
การเปล่ียนแปลงบ่อยคร้ัง รัฐบาลทุกคณะบริหารประเทศภายใต้รัฐธรรมนูญท่ีให้อำนาจแก่
นายกรัฐมนตรี และช้าราชการประจำลามารถดำรงตำแหน่งทางการเมืองไต้ เช่นฉบับปี พ.ศ. 2502
(ค.ศ.1959), พ.ศ. 2515 (ค.ศ.1972) ในขณะท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2521 (ค.ศ.
1978) แม้ว่าจะห้ามช้าราชประจำเช้าดำรงตำแหน่งทางการเมือง แต่ก็อนุญาตให้ช้าราชการประจำ
สามารถดำรงตำแหน่งเป็นสมาชิกวุฒิสภาไต้ ดังน้ันอำนาจของช้าราชการในการเช้าไปมีบทบาท
ในการกำหนดนโยบายและกล่ันกรองนโยบาย ยังคงมีพลังท่ีสูงมาก เน่ืองจากพรรคการเมือง
อ่อนแอ มีความขัดแย้งกันเองภายใน

จากแผนพัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติ ฉบับท่ี 1 เศรษฐกิจของประเทศไทยในภาพรวมขยายตัวเฉล่ีย
ร้อยละ 8

ในแผนพัฒนาฉบับต่อมา ดูเหมือนรัฐบาลพยายามให้ความสำคัญต่อนโยบาย
สังคมมากข้ึน โดยเปล่ียนช่ือแผนพัฒนาฉบับแรกจากเดิมท่ีเรียกว่า แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
แห่งชาติ มาเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 2 (พ.ศ. 2510-2514) หรือ (ค.ศ.
1967-1971) ในแผนพัฒนาฉบับน้ียังคงเน้นการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทางเศรษฐกิจอย่างต่อเน่ือง
ขณะเดียวก้น ก็พัฒนาต้านสังคมควบคู่ก้นไป แต่การพัฒนาสังคมในช่วงน้ีจะเน้นการขยายบริการ
ทางการ ศึกษาและการสาธารณสุข ประกอบกับปลายปี พ.ศ.2514 (ค.ศ.1971) เกิดวิกฤตการณ์

อ้าง, online, 2546) แต่เน่ืองจากเศรษฐกิจของไทยในช่วงน้ีได้รับผลกระทบจากวิกฤตการณ์
น้ํามันประมาณ'ปี พ.ศ. 2516-2517 (ค.ศ.1973-1974) จึงไม่เอ้ือต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ การ
ขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงน้ีประมาณร้อยละ 6.5 ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ฉบับท่ี 3 นี้ บังขยายขอบเขตครอบคลุมไปถึงนโยบายการวางแผนครอบครัวอีกด้วย

ผลจากการเกิดวิกฤตการณ์น้ํามันคร้ังท่ี 2 ประมาณปี พ.ศ.

2513 (ค.ศ.1970) มีจำนวนผู้สูงอายุเพ่ิมข้ึนเป็น 1,724,501 คนหรือร้อยละ
5.01 และในปีพ.ศ. 2523 (ค.ศ.1980) จำนวนประชากรสูงอายุเท่ากับ 2,445,280 คนหรือร้อยละ
5.46 ต่อประชากรท่ังหมด (สำนักงานสถิติแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี,2529, 71) และคาดว่า
ประชากรสูงอายุจะเพ่ิมมากข้ึนในอนาคต

2. สักษณะทางร้ฒนธรรม
บทบาทของผู้สูงอายุก่อนการเปล่ียนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 (ค.ศ.

1932) ซ่ึงเคยเป็นท่ีเคารพของคนในครอบครัวและหมู่บ้าน ในฐานะผู้ถ่ายทอดความรู้เร่ิมลด
ความสำคัญ ลงกายหสังท่ีประเทศไทยเร่ิมพัฒนาในทุก ๆ ด้าน ย่ิงบ้านเมืองพัฒนาไปตาม
แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคม คือ แผนท่ี 1 ถึง แผนท่ี 4 เมืองไทยก็ค่อยๆ เปล่ียนจากสังคม
เกษตรมาสู่สังคมอุตสาหกรรมมากข้ึน

มีจำนวนเฉล่ียครัวเรือนละ 6 คน ลดลงเหลือ
5 คน ในปีพ.ศ.2523 (ค.ศ.1980) อย่างไรก็ตาม ผลกระทบท่ีเกิดข้ึนกับผู้สูงอายุจากการพัฒนา
เศรษฐกิจน้ียังไม่มีการศึกษาวิจัยอย่างจริงจังว่า การพัฒนาเศรษฐกิจทำให้คนหนุ่มสาวทอดท้ิง
ผู้สูงอายุจริงหรือไม่ เน่ืองจากภายหลังการสำรวจวรรณกรรมท่ีเก่ียวข้องพบว่า ก่อนปี พ.ศ.2525
(ค.ศ. 1982) ประเทศไทยยังไม่มีการวิจัยเร่ืองผู้สูงอายุ แต่หากการพัฒนาเศรษฐกิจทำให้แนวโน้ม
ของการทอดท้ิงผู้สูงอายุจริงแล้ว จะทำให้รัฐบาลต้องรับภาระการเล้ียงลูผู้สูงอายุมากข้ึนในอนาคต

1. องค์การแรงงานระหว่างประเทศไดใหค้วามสนใจสวัสดีภาพของผู้สงูอายุ โดยมี
อนสุญัญาออกมาต้ังแตป่ ี ค.ศ. 1933 (พ.ศ. 2476) คืออนุสัญญาฉบับท่ี 35 และ 36 กำหนด
หลกัการจดัตัง้ประกนัชราภาพโดยจา่ยเงนิบำนาญใหแ้กผู่ส้งูอาย ุ จนถงึปจัจุบนันีอ้งคก์ารแรงงาน
ระหว่างประเทศไดอ้อกอนสุญัญาใหค้วามชว่ยเหลอืผู้สงูอายุ 15 ฉบับ ข้อแนะนำ 6 ฉบับ โดยมี
หลกัการทีส่ำคญัทีจ่ะปอ้งกนัมใิหผู้ส้งูอายตุอ้งถกูกลัน่แกลง้และไมไ่ดร้บัความเปน็ธรรม ให้
ผู้สูงอายุสามารถท่ีจะได้รับประโยชน์จากการมีงานทำ การปกีอาชพี ความมัน่คงในการทำงาน
ไดร้บัคา่จา้ง สภาพการทำงานและสวัสดกีารตา่ง ๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่มมีาตรการทีจ่ะชว่ยให ้
ผูส้งูอายสุามารถทำงานตอ่ไปและจะเกษยีณอายตุามความสมคัรใจโดยปราศจากการบงัคบัไมว่า่
ทางใด แมแ้ตจ่ากบทบญัญตักิฎหมาย สบืเนือ่งจากอนสุญัญาดง้กลา่ว ตอ่มาไดม้กีารจดัตัง้
สมชัชาโลกว่าดว้ยผูส้งูอายุ โดยเปน็หนว่ยงานกลางระหวา่งชาตติา่งๆ เพือ่เปน็หลักประกนัทาง
เศรษฐกจิและสงัคมสำหรับผู้สงูอายุ (นิคม จันทรวิทูร, 2541 : 55)

2. ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติ ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)
(Universal Declaration of Human Rights) ได้!ห้การรับรองสิทธิของมนุษย์ใวัว่า มนุษย์ทุกคน
ไม่ว่าจะถือกำเนิดมาจากที่ใด และโดยไม่คำนึงว่าจะมิความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา สิผิว
อายุ หรือเผ่าพันธุ ต่างถือว่าเป็นมนุษย์ด้วยกัน มีความเสมอภาคและเท่าเทียมกัน (UN, online,
2546) โดยที่ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติมิได้รับการยอมรับว่าเป็น
กฎหมาย ด้งนั้นสหประชาชาติจึงได้ออกกติการะหว่างประเทศอีก 2 ฉบับ ยืนยันถึงสิทธิของ
มนุษย์ตามปฏิญญาสากลฯ ด้งกล่าว ได้แก่ กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางแพ่งและทาง
การเมือง (The International Covenant on Civil and Political Rights) ปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509)
และกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (International Covenant
on Economics, Social and Cultural Rights) ปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) จาก ปฏิญญาสากลว่า
ด้วยสิทธิมนุษยชนและกติการะหว่างประเทศทั้งสองฉบับนี้ ได้นำไปสู่การปฏิบัติในการคุ้มครอง
สิทธิของมนุษย์โดยประเทศต่างๆ ได้นำหลักการของกฎหมายนี้ไปบัญญัติไว่ในกฎหมายภายใน
ของตนเพื่อบังคับใช้อย่างเป็นรูปธรรม (UNHCHR, online, 2546)

3. ในช่วงด้นทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ.2523) สมัชชาสหประชาชาติ ได้ตัดสินใจจัดการ
ประชุมสมัชชาโลกขึ้น ดามข้อมติที่ 33/52 เพื่อเสนอแผนปฏิบัติการระหว่างประเทศรองรับความ
มั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมให้ผู้สูงอายุ ในวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2522 (ค.ศ.1979)
สหประชาชาติมีออกข้อมติที่ 34/153 แนะนำให้รัฐบาลประเทศต่างๆ กำหนดนโยบายแห่งชาติ
และโครงการสำหรับผู้สูงอายุ และในวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ.